
№ 2 (354)

2 февраля
2024 годаИздаётся с 2011 года

www.volginskiy.com 
vvestnik.info@mail.ru

Информационная газета
посёлка Вольгинский

12+

ВАЖНОЕ

Жители Владимирской области 
выбирают службу по контракту

Количество добровольцев растет каждую неделю. Сначала военнослужащим отправ-
ляют в учебные подразделения Минобороны, потом распределяют по частям для выпол-
нения боевых задач.

«Сейчас добровольцев отличает то, что они делают свой выбор осознанно и твердо верят 
в Победу. Главное сейчас – нерушимость фронта и тыла. В добрый путь, мужики. Удачи!», – 
подчеркнул министр региональной безопасности Владимирской области Сергей Полузин.

Всех добровольцев объединяет одно – желание защищать Родину и близких.

«Ни шагу назад, вперед к Победе», – 
говорят бойцы.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ!
Информируем вас о том, что 

в связи с производством работ по 
реконструкции напорного коллекто-
ра системы водоотведения посёлка 
будет произведен частичный снос 
незаконных хозяйственных постро-
ек, находящихся в полосе ремонтных 
работ и граничащих с охранной зоной 
напорного коллектора. Администра-
ция посёлка Вольгинский рекомендует 
убрать с территорий, прилегающих к 
объектам водоснабжения и водоотве-

дения, незаконно возведённые строе-
ния и не производить на самовольно 
захваченных землях посадки.

Сроки производства работ будут 
определены в соответствии с про-
ектной документацией, разрабаты-
ваемой в начале этого года. 

Места сноса будут обозначены 
в проекте организации строитель-
ства, и после прохождения экспер-
тизы информация будет доведена до 
населения поселка.

Все победители и призеры 
соревнований были награж-
дены медалями и дипломами. 

«Нам спорт дает больше», – 
говорили участники соревно-
вания. Для участников важнее 
всех наград – крепкое здоро-
вье. Мы благодарим всех, кто 
присутствовал на спортив-
ном мероприятии и разделил 
с нами атмосферу здорового 
образа жизни, зимних забав и 
веселья! 

На старт, внимание, марш! 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА!

В здании администрации Пету-
шинского района (ул. Советская пл., 
д. 5) открыто отделение военного 
комиссариата Петушинского района 
по отбору на контрактную службу.

Часы работы: с 8.00 до 17.00 
(перерыв с 13.00 до 14.00) в будни.

Пункт осуществляет сбор всех 
необходимых документов, прове-
дение врачебной комиссии в день 
обращения, а также проводит кон-

сультации по социальным гаранти-
ям, выплатам и другим вопросам. 

Свои вопросы вы можете задать 
по телефону 8 (49243) 2-16-63

Также по всем интересующим 
вопросам можно обращаться 
в военный комиссариат Пету-
шинского района г. Покров, ул. 
Октябрьская, д. 44. Тел.: 8 (49243) 
6-14-26, 8-916-626-78-09.

Для эффективного выполнения работ была привлечена специ-
альная техника, включая КДМ, которые наиболее успешно справ-
ляются с расчисткой снега. Кроме того, началась посыпка дорог 
песко-соляной смесью для предотвращения образования льда.

Как и было заявлено в планах, 
большая часть работ была реализова-
на уже 24 января. Это позволило обе-
спечить безопасность и комфорт пере-
движения жителей поселка.

Сейчас в Вольгинском активно ведут-
ся работы по расчистке дорог от снега и 
наледи. Для этого был привлечен грей-
дер, который поможет улучшить состо-
яние дорожного полотна. Кроме грейде-
ра, в посёлке работают два погрузчика и 
КДМ, что позволяет более эффективно 
справляться с уборкой снега.

Особое внимание уделяется 
расчистке дворовых территорий, где 
также работает техника. Важно отме-
тить, что для более эффективной 
работы техники, автомобилистам 
рекомендуется не оставлять свои 

машины на проезжей части. Это зна-
чительно затрудняет работу и может 
привести к задержкам в уборке снега. 
Поэтому, пожалуйста, паркуйте свои 
автомобили в специально отведенных 
для этого местах.

Расширение дорожного полотна 
также является одной из приоритет-
ных задач. Это позволит улучшить 
транспортную доступность и безопас-
ность на дорогах посёлка.

В целом, администрация посёл-
ка Вольгинский активно работает над 
улучшением состояния дорог и дворо-
вых территорий. Привлечение грейдера 
и другой техники, а также внимание к 
парковке автомобилей, помогут сделать 
дороги более безопасными и удобными 
для всех жителей посёлка.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДР КУРБАТОВ ПОСЕТИЛ ПОСЕЛОК 
ВОЛЬГИНСКИЙ С ЦЕЛЬЮ ПРОВЕРКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОРУЧЕНИЯ 
ПО РАСЧИСТКЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ. ПО СОСТОЯНИЮ НА 23 ЯНВАРЯ 
БЫЛО ВЫВЕЗЕНО БОЛЕЕ 200 КУБИЧЕСКИХ МЕТРОВ СНЕГА, И РАБОТЫ 
ПО РАСШИРЕНИЮ ПРОЕЗЖИХ ПОЛОС БЫЛИ НАЧАТЫ

20 января на стадионе «Вольгарь» состоялись 
ежегодные соревнования по лыжным гонкам 
«Рождественский лыжный пробег». На лыжне 
встретились юные спортсмены, любители ак-
тивных прогулок и те, кто занимается данным 
видом спорта профессионально. Все с нетер-
пением ждали старта, готовились, размина-
лись. Настроение было бодрым. На мероприя-
тии царила атмосфера праздника. В этом году 
число участников составило около 50 человек, 
а призовых мест, традиционно, было 3. 



ВОЛЬГИНСКИЙ ВЕСТНИК2 № 2 (354) 2 февраля 2024 года

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЁЛКА

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШЕНИЕ ОТ 31.01.2024  № 2/1

Об утверждении Порядка принятия решения о 
применении к депутату, члену выборного органа мест-
ного самоуправления, выборному должностному лицу 
местного самоуправления мер ответственности

В соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 
25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
законом Владимирской области от 10.11.2008 № 181-ОЗ 
«О противодействии коррупции во Владимирской об-
ласти», Уставом муниципального образования поселок 

Вольгинский, Совет народных депутатов поселка Воль-
гинский решил:

1. Утвердить Порядок принятия решения о примене-
нии к депутату, члену выборного органа местного самоу-
правления, выборному должностному лицу местного са-
моуправления мер ответственности согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (об-
народованию) в газете «Вольгинский Вестник» и вступает в 
силу с момента принятия.

Глава МО поселок Вольгинский  Т.М. Вещунова

ПРИЛОЖЕНИЕ 
К РЕШЕНИЮ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ П. ВОЛЬГИНСКИЙ ОТ 31.01.2024 № 2/1

Порядок принятия решения о применении к депу-
тату, члену выборного органа местного самоуправле-
ния, выборному должностному лицу местного самоу-
правления мер ответственности

1. Настоящий порядок определяет правила принятия 
решения о применении мер ответственности к депутату, 
члену выборного органа местного самоуправления, вы-
борному должностному лицу местного самоуправления 
(далее - лицо, замещающее муниципальную должность) 
в муниципальном образовании поселок Вольгинский, 
представившим недостоверные или неполные сведения 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруга (супруги) и несо-
вершеннолетних детей, если искажение этих сведений 
является несущественным.

2. К лицу, замещающему муниципальную должность, 
представившему недостоверные или неполные сведения 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, если искажение этих сведений является несуществен-
ным, могут быть применены меры ответственности, пред-
усмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее 
- Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»).

3. К лицу, замещающему муниципальную должность, 

представившему недостоверные или неполные сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также сведения о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
если искажение этих сведений является несущественным, 
может быть применена только одна мера ответственности.

4. Решение о применении к лицу, замещающему му-
ниципальную должность, мер ответственности, указанных 
в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», принимается Советом народных 
депутатов поселка Вольгинский большинством голосов 
от установленной численности депутатов, не позднее чем 
через тридцать дней со дня получения заявления Губерна-
тора Владимирской области, указанного в части 16 статьи 
8-10 закона Владимирской области от 10.11.2011 № 181-ОЗ 
«О противодействии коррупции во Владимирской обла-
сти», а если данное заявление Губернатора Владимирской 
области получено в период между сессиями Совета народ-
ных депутатов поселка Вольгинский, - не позднее чем че-
рез три месяца со дня получения такого заявления.

5. Копия решения о применении меры ответственности 
или копия решения об отказе в применении меры ответ-
ственности к лицу, замещающему муниципальную должность, 
направляется Губернатору Владимирской области и в Законо-
дательное Собрание Владимирской области в течение пяти 
рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

6. Лицо, замещающее муниципальную должность, 
вправе обжаловать решение о применении к нему мер от-
ветственности в судебном порядке.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШЕНИЕ ОТ 31.01.2024  № 3/1

О реорганизации муниципального унитарного 
предприятия «Аэлита» в форме преобразования в об-
щество с ограниченной ответственностью «Аэлита» 

Рассмотрев обращение главы администрации по-
селка Вольгинский, в соответствии со ст. 34 Федерального 
закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и му-
ниципальных унитарных предприятиях», Федеральным 
законом от 27.12.2019г. №485-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите 
конкуренции», со ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007г. 
№209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприниматель-

ства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования поселок Вольгинский, Совет 
народных депутатов поселка Вольгинский решил:

1. Администрации поселка Вольгинский осуще-
ствить реорганизацию муниципального унитарного 
предприятия «Аэлита» в форме преобразования в обще-
ство с ограниченной ответственностью «Аэлита».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня приня-
тия и подлежит опубликованию (обнародованию) в газе-
те «Вольгинский Вестник».

Глава МО поселок Вольгинский  Т.М. Вещунова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ПЕТУШИНСКОГО 
РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.01.2024 №3

Об утверждении порядка по отбору дворовых и 
прилегающих территорий посёлка, подлежащих бла-
гоустройству

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-

правления в Российской Федерации», постановления ад-
министрации Владимирской области от 30.08.2017 № 758 
«О государственной программе Владимирской области 
«Благоустройство территорий муниципальных образова-
ний Владимирской области» приложением № 8 «Правила 
предоставления и распределения субсидии из областно-

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. На публичные слушания представляется докумен-

тация слушания по проекту решения «О внесении изме-
нений в решение Совета народных депутатов пос. Воль-
гинский от 30.06.2022 № 33/7  «Об утверждении  Правил 
по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования поселок Воль-
гинский, надлежащему содержанию расположенных на 
них объектах и признании утратившими силу отдельных 
нормативно-правовых актов».

Целью разработки настоящего проекта является при-
ведение «Правил по обеспечению чистоты, порядка и бла-
гоустройства на территории муниципального образова-
ния поселок Вольгинский, надлежащему  содержанию рас-
положенных на них объектах» утвержденных решением 
Совета народных депутатов пос. Вольгинский от 30.06.2022 
№ 33/7 в  соответствии с Федеральными законами: 

1.  от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства 
и потребления" 

2.  от 27.12.2018 N 498-ФЗ «Об ответственном обра-
щении с животными  и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации».  

Перечень информационных материалов:
Проект решения «О внесении изменений в реше-

ние Совета народных депутатов пос. Вольгинский от 
30.06.2022 № 33/7  «Об утверждении  Правил по обеспе-
чению чистоты, порядка и благоустройства на террито-
рии муниципального образования поселок Вольгинский, 
надлежащему содержанию расположенных на них объек-
тах и признании утратившими силу отдельных норматив-
но-правовых актов»,

2. Публичные слушания проводятся в порядке, уста-
новленном Градостроительным Кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в РФ», решением Совета народных депутатов 
пос. Вольгинский от 29.09.2016 № 45/10 «Об утверждении 
в новой редакции Положения «О публичных слушаниях 
в муниципальном образовании «Поселок Вольгинский» 
Петушинского района Владимирской области».

Дата и место проведения собрания участников 
публичных слушаний 06.03.2024 г.  в 12.00 ч. по адресу 
(описание местоположения): Владимирская область, Пе-
тушинский район, пос. Вольгинский,  ул. Старовская, д.9 
(ВКДЦ, помещение малого зала).

3. Информационные материалы по теме публичных 
слушаний представлены на экспозиции по адресу: Вла-
димирская область, Петушинский район, п. Вольгинский, 
ул.Старовская, д. 12, 1 этаж, отдел по благоустройству.

Дата открытия экспозиции: 02.02.2024. Экспозиция 
открыта с 02.02.2024  по 06.03.2024 г. (включительно). 

Режим работы экспозиции: с 10.00 ч до 12.00 ч и с 
13.00 ч до 15.00 ч в рабочие (будние) дни, на выставке 
проводятся консультации по теме публичных слушаний.

В период проведения экспозиции документации по 
проекту решения «О внесении изменений в решение Со-
вета народных депутатов пос. Вольгинский от 30.06.2022 № 
33/7  «Об утверждении  Правил по обеспечению чистоты, 
порядка и благоустройства на территории муниципального 
образования поселок Вольгинский, надлежащему содержа-
нию расположенных на них объектах и признании утратив-
шими силу отдельных нормативно-правовых актов»,  участ-
ники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, 
имеют право вносить предложения и замечания в срок с 
02.02.2024 до 06.03.2024,  по обсуждаемому проекту:

- в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания участников публичных слушаний;

- в письменной форме или в форме электронного до-
кумента в адрес организатора публичных слушаний (Вла-
димирская область, Петушинский район, п. Вольгинский, 
ул.Старовская, д. 12, приемная главы администрации или 
email: admvol@yandex.ru);

- посредством записи в книге (журнале) учета посе-
тителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотре-

нию на публичных слушаниях (Владимирская область, 
Петушинский район, п. Вольгинский, ул.Старовская, д. 12, 
1 этаж, отдел по благоустройству).

Участниками публичных слушаний документации по 
проекту решения «О внесении изменений в решение Со-
вета народных депутатов пос. Вольгинский от 30.06.2022 № 
33/7 «Об утверждении  Правил по обеспечению чистоты, 
порядка и благоустройства на территории муниципаль-
ного образования поселок Вольгинский, надлежащему 
содержанию расположенных на них объектах и призна-
нии утратившими силу отдельных нормативно-правовых 
актов»,  являются граждане, постоянно проживающие на 
территории, в отношении которой представлен данный 
проект, правообладатели находящихся в границах этой 
территории земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства, а также пра-
вообладатели помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства.

Участники публичных слушаний в целях идентифика-
ции представляют сведения о себе (фамилию, имя, отче-
ство (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) - для физических лиц; наименование, основ-
ной государственный регистрационный номер, место на-
хождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположен-
ных на них объектов капитального строительства и (или) 
помещений, являющихся частью указанных объектов ка-
питального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах ка-
питального строительства, помещениях, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указан-
ных объектов капитального строительства.

Информационные материалы документации по про-
екту решения «О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов пос. Вольгинский от 30.06.2022 № 
33/7  «Об утверждении  Правил по обеспечению чистоты, 
порядка и благоустройства на территории муниципаль-
ного образования поселок Вольгинский, надлежащему 
содержанию расположенных на них объектах и призна-
нии утратившими силу отдельных нормативно-право-
вых актов»,  размещены на официальном сайте органов 
местного самоуправления поселка Вольгинский (www.
volginskiy.com) в разделе «Наше муниципальное образо-
вание/Правила благоустройства».

Период размещения на официальном сайте с 
02.02.2024 по 06.03.2024.

4. Регистрация участников публичных слушаний бу-
дет проводиться  06 марта 2023 г. с 11.30 ч. до 11.55 ч. по 
месту проведения публичных слушаний.

Для регистрации участники публичных слушаний, в це-
лях идентификации, представляют сведения о себе (фами-
лию, имя, отчество, дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) - для физических лиц; наименование, ОГРН, 
место нахождения и адрес - для юридических лиц) с прило-
жением документов, подтверждающих такие сведения, не 
зарегистрированному на территории деревни лицу – до-
кументы устанавливающие или удостоверяющие их права, 
представителю – доверенность (оригинал и копию).

Заявки на выступления участников слушаний пода-
ются в письменной форме не позднее, чем за 10 минут до 
начала слушаний.

Справки по телефону 8 (49243)71676 – отдел по бла-
гоустройству.

Организатор публичных слушаний – Комиссия по 
проведению публичных слушаний, назначенная поста-
новлением главы муниципального образования поселок 
Вольгинский от 26.01.2024 №1.

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ  ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШЕНИЕ ОТ ___ №___ 

 О внесение изменений в решение Совета народ-
ных депутатов пос. Вольгинский  №33/7 от 30.06.2022 
года «Об утверждении Правил по обеспечению чи-
стоты, порядка и благоустройства на территории му-
ниципального образования «Поселок Вольгинский», 
надлежащему содержанию расположенных на них 
объектах и признании утратившими силу отдельных 
нормативно-правовых актов»

Рассмотрев обращение главы администрации 
пос. Вольгинский, материалы публичных слушаний от 
06.03.2024 по проекту решения «О внесении изменений 
в решение Совета народных депутатов пос. Вольгинский 
от 30.06.2022 № 33/7  «Об утверждении  Правил по обе-
спечению чистоты, порядка и благоустройства на терри-
тории муниципального образования поселок Вольгин-
ский, надлежащему содержанию расположенных на них 
объектах и признании утратившими силу отдельных нор-
мативно-правовых актов», руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ, Уставом 
муниципального образования «Поселок Вольгинский», 
Положением «О публичных слушаниях в муниципальном 
образовании «Поселок Вольгинский»,  Совет народных 
депутатов поселка Вольгинский решил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов пос. 
Вольгинский от 30.06.2022 N 33/7 «Об утверждении Правил 
по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования поселок Воль-
гинский,  надлежащему  содержанию расположенных на 
них объектах и признании утратившими силу отдельных 
нормативно-правовых актов»  следующие изменения: 

1) пункт  3.14.2. Правил по обеспечению чистоты, по-
рядка и благоустройства на территории муниципального 

образования поселок Вольгинский, надлежащему содер-
жанию расположенных на них объектах  изложить в сле-
дующей редакции: «3.14.2. Расходы по обезвреживанию 
ртутьсодержащих изделий и демеркуризации загрязнен-
ных ртутью территорий несут собственники отходов и 
владельцы загрязненных ртутью объектов и территорий, 
по договорам, заключаемым со операторами по обраще-
нию с отходами I и II класса опасности.». 

  2) пункт 9.1. Правил по обеспечению чистоты, по-
рядка и благоустройства на территории муниципального 
образования поселок Вольгинский, надлежащему содер-
жанию расположенных на них объектах  изложить в сле-
дующей редакции: «9.1. Содержание домашних животных 
на территории муниципального образования поселок 
Вольгинский допускается с соблюдением требований фе-
дерального законодательства.».

3) пункт 9.2 Правил по обеспечению чистоты, поряд-
ка и благоустройства на территории муниципального 
образования поселок Вольгинский, надлежащему содер-
жанию расположенных на них объектах  изложить в сле-
дующей редакции: «9.2. Не допускается выгул домашних 
животных, за исключением собаки-проводника, сопрово-
ждающей инвалида по зрению.». 

4)  пункты 9.3, 9.6.1., 9.6.2. Правил по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на территории му-
ниципального образования поселок Вольгинский, над-
лежащему содержанию расположенных на них объектах  
исключить.  

  2. Настоящее решение подлежит опубликованию 
(обнародованию) в газете «Вольгинский Вестник» и всту-
пает в силу с момента опубликования.

Глава МО поселок Вольгинский  Т.М. Вещунова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ВОЛЬГИНСКИЙ 
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 26.01.2023 № 1

О назначении публичных слушаний по проекту 
решения «О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов пос. Вольгинский от 30.06.2022 
№ 33/7 «Об утверждении Правил по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на территории 
муниципального образования поселок Вольгинский, 
надлежащему содержанию расположенных на них 
объектах и признании утратившими силу отдельных 
нормативно-правовых актов»

Руководствуясь Градостроительным Кодексом 
Российской Федерации,  Федеральным законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в РФ», решением Совета 
народных депутатов пос. Вольгинский от 29.09.2016 № 
45/10 «Об утверждении в новой редакции Положения 
«О публичных слушаниях в муниципальном образовании 
«Поселок Вольгинский» Петушинского района Владимир-
ской области» постановляю:

1. Назначить публичные слушания по проекту реше-
ния «О внесении изменений в решение Совета народных 
депутатов пос. Вольгинский от 30.06.2022 № 33/7  «Об 
утверждении  Правил по обеспечению чистоты, порядка 
и благоустройства на территории муниципального обра-
зования поселок Вольгинский, надлежащему содержа-
нию расположенных на них объектах и признании утра-
тившими силу отдельных нормативно-правовых актов» 

на 12 часов 00 минут 06.03.2024 года и провести их в по-
мещении малого зала ВКДЦ пос. Вольгинский по адресу: 
Владимирская обл., Петушинский район, пос. Вольгин-
ский, ул. Старовская, д. 9.

2. Установить, что предложения по теме публичных 
слушаний могут направляться в комиссию по публичным 
слушаниям по адресу: Владимирская обл., Петушинский 
район, пос. Вольгинский, ул. Старовская, д. 12, приемная 
главы администрации поселка.

3. Утвердить следующий состав комиссии по публич-
ным слушаниям:

Вещунова Татьяна Михайловна – глава МО поселок 
Вольгинский, председатель комиссии;

Гуляев Сергей Викторович – глава администрации 
пос. Вольгинский;

Пастушенко Александр Иванович – начальник отде-
ла по управлению имуществом и землеустройству;

Царькова Елена Валентиновна - заместитель дирек-
тора МКУ «АХЦ»;

Емелина Ольга Александровна - начальник отдела 
благоустройства МКУ «АХЦ» - секретарь комиссии.

4. Настоящее постановление подлежит опубликова-
нию (обнародованию) в газете «Вольгинский Вестник» и 
вступает в силу с момента опубликования.

Глава МО поселок Вольгинский  Т.М. Вещунова

го бюджета бюджетам муниципальных образований на 
выполнение мероприятий по благоустройству дворовых 
и прилегающих территорий», Устава МО «Поселок Воль-
гинский» постановляю:

1. Утвердить порядок по отбору дворовых и прилега-
ющих территорий посёлка, подлежащих благоустройству 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 

момента опубликования, подлежит опубликованию 
в газете «Вольгинский Вестник» и размещению на 
официальном сайте МО «Поселок Вольгинский» www.
volginskiy.com.

Главаадминистрации поселка Вольгинский С.В.Гуляев

С полным текстом постановления вы можете ознако-
миться на сайте администрации поселка Вольгинский 

в разделе «Постановления».



ВОЛЬГИНСКИЙ ВЕСТНИК 3№ 2 (354) 2 февраля 2024 года

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЁЛКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ПЕТУШИНСКОГО 
РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.01.2024 № 5

О внесении изменений в постановление администра-
ции поселка Вольгинский от 28.03.2018 № 55 «О создании 
общественной комиссии по обеспечению реализации меро-
приятий муниципальной программы «Формирование ком-
фортной городской среды на территории муниципального 
образования «Поселок Вольгинский» на 2018-2024 года»

В связи с кадровыми изменениями в структурах МКУ 
«Администрации посёлка Вольгинский» и МКУ «Админи-
стративно-хозяйственный центр муниципального обра-
зования «Поселок Вольгинский» постановляю: 

1.  Внести изменения в приложение № 2 «Состав об-
щественной комиссии по обеспечению реализации ме-
роприятий муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды на территории муници-

пального образования «Поселок Вольгинский» на 2018-
2024 год» (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с мо-
мента опубликования, подлежит опубликованию в газете 
«Вольгинский Вестник» и размещению на официальном 
сайте МО «Поселок Вольгинский» www.volginskiy.com.

Глава администрации поселка Вольгинский С.В.Гуляев

С полным текстом постановления вы можете ознако-
миться на сайте администрации поселка Вольгинский 

в разделе «Постановления».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ПЕТУШИНСКОГО 
РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15.01.2024 № 7

О внесении изменений в состав комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 
безопасности поселка Вольгинский Петушинского 
района Владимирской области

В связи с кадровыми изменениями постановляю:
1.   Утвердить состав комиссии по чрезвычайным си-

туациям и обеспечению пожарной безопасности поселка 
Вольгинский Петушинского района Владимирской обла-
сти согласно приложению. 

2. На период временного отсутствия секретаря комис-
сии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка 
и т.п.) обязанности секретаря исполняет Широкова Елена 
Юрьевна – начальник отдела жизнеобеспечения МКУ «АХЦ».

3. Считать утратившим силу постановление админи-
страции поселка Вольгинский от  26.01.2023 № 21 «О внесе-

нии изменений в состав комиссии по чрезвычайным ситуа-
циям и обеспечению пожарной безопасности поселка Воль-
гинский Петушинского района Владимирской области».

4. Контроль за исполнением  настоящего поста-
новления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с мо-
мента подписания, подлежит опубликованию в газете 
«Вольгинский Вестник» и размещению на официальном 
сайте МО поселок Вольгинский www.volginskiy.com.

 
Глава администрации поселка Вольгинский С.В.Гуляев

С полным текстом постановления вы можете ознако-
миться на сайте администрации поселка Вольгинский 

в разделе «Постановления».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ПЕТУШИНСКОГО 
РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ  19.01.2024 № 11

О внесении изменений в постановление админи-
страции поселка Вольгинский от 07.11.2023 № 367 «Об 
утверждении перечня главных  администраторов дохо-
дов и источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования поселок Вольгинский»

В соответствии со статьями 160.1. и 160.2. Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 
1568 «Об утверждении общих требований к закреплению 
за органами государственной власти (государственными 
органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоу-
правления, органами местной администрации полномо-
чий главного администратора источников финансирова-
ния дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета тер-
риториального фонда обязательного медицинского 
страхования, местного бюджета», от 16.09.2021 № 1568 
«Об утверждении общих требований к закреплению за 
органами государственной власти (государственными 
органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоу-
правления, органами местной администрации полномо-

чий главного администратора источников финансирова-
ния дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета тер-
риториального фонда обязательного медицинского 
страхования, местного бюджета», руководствуясь Уста-
вом муниципального образования поселок Вольгинский 
постановляю:

1. Внести следующие изменения в постановление 
администрации поселка Вольгинский от 07.11.2023 № 367 
«Об утверждении перечня главных администраторов до-
ходов и источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования поселок Вольгинский»:

1.1. Приложение № 1 к постановлению администра-
ции изложить в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы администрации по 
финансово-экономическим вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
01.01.2024 года, подлежит опубликованию в газете «Воль-
гинский Вестник» и размещению на официальном сайте 
муниципального образования поселок Вольгинский. 
www.volginskiy.com

Глава администрации поселка Вольгинский С.В.Гуляев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ПЕТУШИНСКОГО 
РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19.01.2024 № 12

О внесении изменений в постановлении админи-
страции поселка Вольгинский № 332 от 05.10.2023 «О 
наделении бюджетными полномочиями администра-
тора доходов бюджета»

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации постановляю:

1. Внести изменения в постановление администра-
ции поселка Вольгинский от 05.10.2023 № 332 «О наделе-
нии бюджетными полномочиями администратора дохо-
дов бюджета»:

2. Приложение к постановлению администрации 
поселка Вольгинский от 05.10.2023 № 332 «О наделении 
бюджетными полномочиями администратора доходов 
бюджета» изложить в новой редакции, согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

3. Закрепить коды бюджетной классификации дохо-
дов бюджета за администратором дохода бюджета со-
гласно приложению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы администрации по 
финансово-экономическим вопросам.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 
01.01.2024 и подлежит опубликованию в средствах мас-
совой информации.

Глава администрации поселка Вольгинский С.В.Гуляев

С полным текстом постановления вы можете ознако-
миться на сайте администрации поселка Вольгинский 

в разделе «Постановления».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ  ПЕТУШИНСКОГО 
РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19.01.2024 № 14

О внесении изменений в постановление админи-
страции поселка Вольгинский №91 от 07.05.2019 «Об 
утверждении реестра мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов и схемы размеще-
ния мест (площадок) накопления твердых комму-
нальных отходов на территории муниципального 
образования поселок Вольгинский»

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 
06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом № 89-ФЗ от 24.06.1998 «Об отходах произ-
водства и потребления», во исполнение полномочий по 
участию в организации деятельности по сбору (в том 
числе раздельному сбору) и транспортированию твер-
дых коммунальных отходов, Правилами обустройства 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-
ходов и ведения их реестра, утверждённых постановле-
нием Правительства Российской Федерации№ 1039 от 
31.08.2018, постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации 
поселка Вольгинский №91 от 07.05.2019 «Об утверждении 
реестра мест (площадок) накопления твердых коммуналь-
ных отходов и схемы размещения мест (площадок) нако-

плениятвердых коммунальных отходов на территории му-
ниципального образования поселок Вольгинский»: 

– в реестр мест (площадок) накопления твердых ком-
мунальных отходов на территории муниципального об-
разования «Поселок Вольгинский» согласно приложению 
№ 1к настоящему постановлению;

– в реестр мест (площадок) накопления твердых ком-
мунальных отходов на территории муниципального об-
разования «Поселок Вольгинский» согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня подписа-
ния и подлежит опубликованию в газете «Вольгинский 
вестник» и на официальном сайте органов местного са-
моуправления муниципального образования «Поселок 
Вольгинский» www.volginskiy.com. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

Глава администрации поселка Вольгинский С.В.Гуляев

С полным текстом постановления вы можете ознако-
миться на сайте администрации поселка Вольгинский 

в разделе «Постановления».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ПЕТУШИНСКОГО 
РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ  29.01.2024 № 15 

О стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению на 
территории муниципального образования поселок 
Вольгинский

В соответствии  с Федеральным Законом от 12. 01.1996 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Федеральным 
законом от 19.12.2016 № 444-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты  Российской Федерации 
в части изменения порядка индексации выплат, пособий 
и компенсаций, установленных законодательством Рос-
сийской Федерации, и приостановлении действия части 
2 статьи 6 Федерального закона от 29.12.2006 N 256-ФЗ «О 
дополнительных мерах государственной поддержки се-
мей, имеющих детей», на основании согласования стоимо-
сти услуг по погребению с отделением Социального фонда 
России по Владимирской области постановляю:

1. Утвердить на территории муниципального обра-
зования поселок Вольгинский стоимость услуг, предо-
ставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению и учитываемых при выплате социального 
пособия на погребение, в 2024 году в размере 8370 рубля 
20 копеек (перечень услуг прилагается).

  2. Признать утратившим силу постановление адми-
нистрации поселок Вольгинский от 31.01.2023 № 24 «О 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантиро-
ванному перечню услуг по погребению на территории 
муниципального образования поселок Вольгинский.

3. Постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опублико- вания в газете «Вольгинский Вестник» 
и подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления www.volginskiy.com.

И.о. главы администрации поселка Вольгинский Г.Б. 
Солдатова

С полным текстом постановления вы можете ознако-
миться на сайте администрации поселка Вольгинский 

в разделе «Постановления».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ОТ  07.11.2023 № 367

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ ОТ  19.01.2024  № 11

ПЕРЕЧЕНЬ
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ, ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ВОЛЬГИНСКИЙ 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Код главно-
го админи-

стратора

Код бюджетной клас-
сификации доходов РФ 
вида (подвида) доходов 

бюджета города

Наименование кода бюджетной классификации Российской Федерации

182   Управление Федеральной налоговой службы по Владимирской области

182 1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со ст. 227, 227.1 и 228 Налого-
вого кодекса  Российской Федерации, а так же доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов

182 1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации 

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02130 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не пре-
вышающей 650 000 рублей)

182 1 01 02140 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, превыша-
ющей 650 000 рублей)

182 1 01 02080 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей 
(за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контроли-
руемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контро-
лируемой иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов)

182 1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

182 1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбю-
раторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федераль-
ном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

182 1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,  подлежащие распре-
делению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

182 1 03 02261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,  подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог

182 1 05 03010 01 1000 110 Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 05 03010 01 2100 110 Единый сельскохозяйственный налог (пени по соответствующему платежу)

182 1 05 03010 01 3000 1100 Единый сельскохозяйственный налог (суммы денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации))

182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц

182 1 06 01030 13 1000 110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах городских поселений 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующе-
му платежу, в том числе по отмененному)

182 106 01030 13 2100 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах городских поселений 
(пени по соответствующему платежу)

182 1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц

182 1 06 04012 02 1000 110 Транспортный налог с физических лиц (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 06 04012 02 2100 110 Транспортный налог с физических лиц (пени по соответствующему платежу)
182 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций

182 1 06 06033 13 1000 110

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, распо-
ложенным в границах городских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 1 06 06033 13 2100 110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, рас-
положенным в границах городских поселений (пени по соответствующему 
платежу)

182 1 06 06033 13 3000 110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположен-
ным в границах городских поселений (суммы денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации)

182 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц

182 1 06 06043 13 1000 110

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, рас-
положенным в границах городских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 1 06 06043 13 2100 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, распо-
ложенным в границах городских поселений (пени соответствующему платежу)

С полным текстом постановления вы можете ознакомиться на сайте администрации 
поселка Вольгинский в разделе «Постановления».



Во время оттепелей лед 
и снег оттаивают, а потом 
вновь замерзают  и делают 
поверхность проезжей части 
очень скользкой и опасной. 
К тому же, стараясь укрыться 
от снега, зачастую пешеходы 
закрываются от него капю-
шоном, воротником, что не 
только мешает обзору дороги 
и резко ухудшает видимость, 
но и создает реальную  опас-
ность не заметить движу-
щийся автомобиль. Водитель 
с трудом видит перед собой 
дорогу, и поэтому неожи-
данно появившийся пешеход 
может быть сбит машиной.

Вот несколько важных 
заметок для безопасности 

пешеходов в снежный 
период:

• Не цепляйтесь за прохо-
дящий транспорт, неожидан-
но можно упасть и оказаться 
под колесами. 

• Играть в снежки, футбол 
на тротуарах вблизи проез-
жей части запрещено.

• В туман требуется осо-
бенная осторожность на 
дороге, видимость очень 
плохая. Прежде чем перейти 
через дорогу, убедитесь, что 
по ней не едет автомобиль.  
А если рядом окажется ребе-
нок, возьмите его за руку и 
переведите через дорогу.

• Будьте осторожны при 
входе в помещение и выходе 
из него. Обратите внимание 
на крышу дома, там навер-
няка есть сосульки, которые 
могут упасть на вас. Также 
может внезапно произойти 
сход снега с крыши.

• Не выходите на лед! Он 
ломается без треска, вода 

быстро просачивается и 
заполняет следы. Если лед 
начал трескаться, осторожно 
ложитесь и ползите по сво-
им следам обратно. В конце 
зимы опасны прибрежные 
участки, участки вблизи 
сливных труб, под мостами.

Особое внимание стоит 
уделить крышам 

во время оттепели!

Всю зиму на крышах зда-
ний скапливается большое 
количество снега и наледи, а 
также образуются сосульки, 
которые достигают значитель-
ных размеров. В теплый сол-
нечный денек происходит сход 
снега с крыш зданий и падения 
сосулек. Находясь в опасной 
зоне можно получить тяжелые 
травмы и даже погибнуть.

Чтобы не оказаться в 
подобной ситуации 

следует:
1. Не приближаться к 

крышам зданий, с которых 
возможен сход снега и не 

позволять находиться в таких 
местах детям;

2. При наличии ограж-
дения опасного места не 
пытаться проходить за 
ограждение, а обойти опас-
ные места другим путем;

3. Если во время движе-
ния по тротуару вы услыша-
ли наверху подозрительный 
шум – нельзя останавливаться, 
поднимать голову и рассма-
тривать, что там случилось. 
Возможно, это сход снега или 
ледяной глыбы. Бежать от зда-
ния тоже нельзя. Нужно при-
жаться к стене, козырёк кры-
ши послужит укрытием;

4. После падения снега 
и льда с края крыши снег и 
лед могут сходить и с середи-
ны крыши, поэтому если на 
тротуаре видны следы ранее 
упавшего снега или ледяные 
холмики от воды, капавшей 
с сосулек, то это указывает на 
опасность данного места;

5. Если из-за падения с 
крыши сосульки или сне-
га пострадал человек, надо 
вызвать скорую помощь.

25 ЯНВАРЯ В БИБЛИОТЕКЕ ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ 
ПРОШЛИ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОСВЯЩЕННЫЕ ИЗВЕСТНЫМ 
ЛИЧНОСТЯМ И ЗНАЧИМЫМ СОБЫТИЯМ
Ученики 1 класса узнали о жизни и творчестве детского писателя 
В. Бианки, которому в этом году исполнилось 130 лет со дня 
рождения. В рамках познавательного дня дети также посмотрели 
мульт фильм «Муравьишка-хвастунишка», основанный на одной 
из сказок В. Бианки.

Для учеников старших классов 
был организован просмотр докумен-
тального фильма «Блокада Ленин-
града», приуроченного к 80-летию 
со дня снятия блокады. Этот фильм 
позволил школьникам узнать боль-
ше о героическом подвиге советского 
народа в годы Великой Отечествен-
ной войны и о том, как люди смогли 
выжить в условиях блокады.

Мероприятия в библиотеке посел-
ка Вольгинский были направлены на 
расширение кругозора и знаний уча-
щихся, а также на воспитание патрио-
тизма и уважения к истории своей 
страны. Такие мероприятия помога-
ют детям лучше понимать прошлое и 
настоящее, а также способствуют раз-
витию их интереса к чтению и изуче-
нию литературы.

Рисование нетрадиционными способами является увле-
кательной и завораживающей деятельностью, которая 
вызывает у детей удивление и восхищение. Использование 
необычных материалов и оригинальных техник позволяет 
детям ощутить незабываемые положительные эмоции.

На мастер-классе учащиеся 2 
«В» класса МАОУ «Лицей им. ак. 
И.А. Бакулова» пос. Вольгинский 
под руководством классного 
руководителя Гуцул Н.С. осво-
или технику рисования вилкой. 
Дети с большим увлечением 
создавали яркие и необычные 
композиции. Но самое главное, 

что нам удалось расширить их 
представление о творчестве.

Рисование вилкой – это не 
только увлекательное занятие, 
но и отличный способ развития 
мелкой моторики, воображения 
и творческого мышления. Дети 
получили возможность проявить 
свою фантазию и творческие 

способности, создавая уникаль-
ные произведения искусства.

Мастер-класс прошел в 
дружественной и творче-

ской атмосфере, где каждый 
ребенок смог проявить себя 
и получить удовольствие от 
процесса рисования. Это меро-

приятие стало отличным спо-
собом провести время с поль-
зой и получить новые знания 
и навыки.

ВОЛЬГИНСКИЙ ВЕСТНИК4 № 2 (354) 2 февраля 2024 года

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Владимирской области, свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 33 - 00134
Учредитель МКУ «Администрация поселка Вольгинский»
Газета распространяется бесплатно.

Адрес учредителя: Владимирская обл., 
Петушинский р-н, пос. Вольгинский, 
ул. Старовская д, 12, 
Телефон, факс: 8 (49243) 7-17-41, 
e-mail: vvestnik.info@mail.ru

Адрес редакции: Владимирская обл., 
Петушинский р-н, пос. Вольгинский, 
ул. Старовская д, 12, 
Телефон, факс: 8 (49243) 7-17-41, 
e-mail: vvestnik.info@mail.ru

Адрес издателя: Владимирская обл., 
Петушинский р-н, пос. Вольгинский, 
ул. Старовская д, 12, 
Телефон, факс: 8 (49243) 7-17-41, 
e-mail: vvestnik.info@mail.ru

Главный редактор:
Д. А. ВЕТЛУГИНА.
Дизайн и верстка: 
И. В. ВЕЧКУТОВ

Отпечатано в ОАО «ВОТ»,
Адрес: г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3

Подписано в печать по графику в 17:00.

Мнение авторов публикуемых материалов может 
не совпадать с мнением редакции.
Редакция не несет ответственности 
за достоверность рекламных материалов.
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Вы можете разместить своё объявление, поздравление, рекламу в газете «Вольгинский Вестник» по тел. (49243) 7-17-41

Заказ № 190002.
Тираж 1000 экземпляров.

ЕСЛИ ВЫ ПОПАЛИ В ЧРЕЗВЫЧАЙНУЮ СИТУАЦИЮ, И ВАМ НУЖНА ПОМОЩЬ ПОЖАРНЫХ 
ИЛИ СПАСАТЕЛЕЙ – ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА ВСЕХ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

С МОБИЛЬНОГО ТЕЛЕФОНА «112», «101» И «01»

СТАРТОВАЛ НАБОР ВОЛОНТЁРОВ ВСЕРОССИЙСКОГО 
ГОЛОСОВАНИЯ ЗА ОБЪЕКТЫ БЛАГОУСТРОЙСТВА!

Оно пройдёт в марте-апреле в 
рамках нацпроекта «Жильё и город-
ская среда». 

Жители снова смогут выбрать, 
какие территории в их городах 
похорошеют в первую очередь. Это 
могут быть набережные, парки, 
скверы, улицы, спортивные пло-
щадки и другие места отдыха.

В проведении народного голо-
сования уже в четвёртый раз при-
мут участие волонтёры. Они будут 
работать на специальных инфор-
мационных точках, в общественных 
пространствах, на массовых меро-

приятиях. Объяснять значение про-
екта для родного города и помогать 
пройти процедуру голосования. 

В прошлом году, благодаря 
помощи почти 100 тысяч добро-
вольцев, в голосовании за объекты 
благоустройства приняли участие 
более 14 миллионов россиян!

Стать волонтёром может любой 
житель страны старше 14 лет. Для 
этого необходимо пройти реги-
страцию на платформе ДОБРО.РФ. 
Добровольцам будут предложены 
региональные мотивационные про-
граммы и программы поощрения.

25 января в МБУ «Вольгинкий 
культурно-досуговый центр» прошел 
мастер-класс по рисованию вилкой, 
который назывался «Вилкография»

 «ОТТЕПЕЛЬ, МОРОЗ, ГОЛОЛЕД НА УЛИЦЕ»
«УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ»  ИНФОРМИРУЕТ


